- 1 -

平成27年１月30日

各 位

会 社 名 株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  田 尻 稲 雄

（ コ ー ド 番 号   4 3 5 0  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 常 務 取 締 役  田 中 義 寛

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ １ １ － ６ １ ２ － １ ０ ６ ９ ）

会 社 名 芙 蓉 総 合 リ ー ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  佐 藤  隆

（ コ ー ド 番 号   8 4 2 4  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先
コーポレートコミュニケー

シ ョ ン 室 長
吉 田 哲 也

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ ３ － ５ ２ ７ ５ － ８ ８ ９ １ ）

株式会社メディカルシステムネットワークと芙蓉総合リース株式会社との

戦略的包括提携に関するお知らせ

  株式会社メディカルシステムネットワーク（以下「ＭＳＮＷ」という）と芙蓉総合リース株式会社（以下

「芙蓉リース」という）は戦略的包括提携について合意いたしました。また、その第一弾として、ＭＳＮＷの

医薬品ネットワークへ新たに加盟する調剤薬局等に対するファイナンスサービスの提供を開始しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．戦略的包括提携の内容

  ＭＳＮＷは医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との間の医薬品オンライン受発注及び

関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展開しており、平成26年12月末現

在、医薬品ネットワーク加盟件数は1,087件に拡大し、自社グループが運営する調剤薬局は336店舗となって

おります。

  芙蓉リースは昭和44年の設立以来、大手総合リース会社として、国内外で営業を展開しております。特に

「提案型のソリューションビジネス」に強みを持っており、これまでも数多くの有力企業とアライアンスの実

績を積み重ねて参りました。

  今般、両社は相互の事業の発展に資することを目的に、ＭＳＮＷの展開する事業に関する戦略的包括提携に

ついて合意いたしました。ＭＳＮＷと協力して芙蓉リースがソリューション力を駆使したファイナンスサービ

スの開発及び提供を行うことで、相互の企業価値向上を目指すものであり、具体的な提携の内容は以下のとお

りです。

- 2 -

 （１）医薬品ネットワーク（※）加盟先に対する「医薬品仕入代金 立替払サービス」の開発

 （２）サービス付き高齢者向け住宅及びメディカルモール等に関する不動産リーススキームの開発

 （３）その他のＭＳＮＷの事業に関連するファイナンスサービス及びスキームの開発

  （※）医薬品の仕入価格交渉、資金決済代行等を行う調剤薬局向け経営支援サービス

２．医薬品ネットワーク加盟店向け新サービス「医薬品仕入代金 立替払サービス」の内容

  ＭＳＮＷの医薬品ネットワークへ新たに加盟する調剤薬局等に対し、加盟時初回月の医薬品仕入代金を芙蓉

リースが一括立替払いを行い、ＭＳＮＷが分割手数料を負担することで、お客様（新規加盟店）は「手数料負

担なし」で「最長５年間の分割払い」ができるサービスです。

  現在、医薬品ネットワークへの加盟の条件として、医薬品仕入代金の医薬品卸売会社への支払を２か月サイ

トで行うこととしており、お客様（新規加盟店）において支払サイト短縮の資金が必要になる場合があります

が、本サービスの導入により、加盟月の医薬品仕入代金の支払額を分割手数料負担なしで長期に平準化できる

ようになります。

  本サービスは、医薬品ネットワーク加盟に際し障壁となっていた加盟時のキャッシュフローの課題を解消す

るファイナンスサービスであり、医薬品ネットワークの加盟拡大に寄与するものと考えております。

３．当事会社の概要

（１） 名 称 株式会社メディカルシステムネットワーク 芙蓉総合リース株式会社

（２） 所 在 地 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地 東京都千代田区三崎町三丁目３番23号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田尻 稲雄 代表取締役社長 佐藤 隆

（４） 事 業 内 容
医薬品等ネットワーク事業、調剤薬局事

業、賃貸・設備関連事業、給食事業他
リース及び割賦事業、営業貸付事業他

（５） 資 本 金
1,091百万円

（平成26年９月30日現在）

10,532百万円

（平成26年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成11年９月16日 昭和44年５月１日

４．今後の見通し

  本件がＭＳＮＷ及び芙蓉リースの平成27年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上